
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2 г. НИЖНИЙ ЛОМОВ 

 

ПРИКАЗ 

от  24.05.2023                                                                                           № 51 

г. Нижний Ломов 
 

О разработке Образовательной программы дошкольного образования и 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья МБДОУ 

детского сада № 2 г. Нижний Ломов на основании Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования, Федеральной 

адаптированной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

 
На основании статьи 12, 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24.09.2022 года № 371 –

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации», во исполнение приказа Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», 

приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной 

адаптированной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Дорожную карту по разработке Образовательной программы 

дошкольного образования и адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее ОП ДО и АОП ДО ОВЗ) в МБДОУ 

детском саду № 2 г. Нижний Ломов согласно приложению к настоящему 

приказу. 

 

2. Сформировать рабочую группу по разработке ОП ДО и АОП ДО ОВЗ 

МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов на основании Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования (далее ФОП ДО) и 

Федеральной адаптированной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее АОП ДО 

ОВЗ) в следующем составе: 

руководитель рабочей группы – Шадрина Наталия Ивановна, старший 

методист; 

члены рабочей группы – Шейкина Светлана Борисовна, воспитатель; 

                                           Шачнева Юлия Петровна, воспитатель. 

 

 



3. Рабочей группе при разработке ОП ДО и АОП ДО ОВЗ: 

 руководствоваться ФОП ДО и ФАОП ДО ОВЗ, действующими 

нормативными правовыми актами, разъяснениями Министерства 

просвещения Российской Федерации, рекомендациями  института 

регионального развития Пензенской области; 

 осуществлять свою деятельность в соответствии с Дорожной картой по  

разработке ОП ДО  и АОП ДО ОВЗ и организации мероприятий, 

связанных с ее реализацией в детском саду; 

 решать иные вопросы, не урегулированные настоящим приказом и 

Дорожной картой по разработке ОП ДО  и АОП ДО ОВЗ и организации 

мероприятий, связанных с ее реализацией в детском саду по 

согласованию с заведующим детским садом. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий  детским садом ________________ Л.П. Варывдина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-11T11:18:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №2 Г.НИЖНИЙ ЛОМОВ




